REQUERIMENTO nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, REQUER à Exma. Sra. Governadora de
Pernambuco Raquel Teixeira Lyra Lucena, extensivo ao Exmo. Sr. Prefeito Hélio Lima Aragão
Filho, ao Ilmo. Sr. Alexandre Schneider – Secretário Estadual de Educação e à Ilma. Sra.
Cleciana Alves de Arruda – Secretária Municipal de Educação, no sentido de empenhar esforços,
para a oferta de ensino médio no Bairro Malhada do Meio, mediante convênio de cooperação
técnica entre Estado e Município, na recente escola inaugurada.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre esclarecer que já foi inaugurada a Escola José Mendonça
Bezerra, no bairro Malhada do Meio, no padrão FNDE com 12 (doze) salas de aulas,
laboratórios, quadra poliesportiva, biblioteca, refeitório e cozinha industrial. Entretanto, a
competência do município se estende à oferta de aulas até o 9º ano.

Diante do crescimento do Bairro Malhada do Meio, que se tornou um dos bairros
mais populosos do município e que fica distante das demais escolas estaduais que ofertam o
ensino médio, considerando ainda o seu potencial econômico e social e que merece maior
atenção na prestação de serviços públicos.

A minha proposição contida neste requerimento se dar em razão da necessidade
urgente da demanda da população do bairro que precisa se deslocar bastante para que seus
moradores possam cursar o ensino médio, evitando a necessidade de transporte, além da
efetivação dos princípios administrativos de economicidade e eficiência.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2025.

TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA
Vereador PSD

		2025-01-14T07:46:14-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480